
   

Nr. 2 august 2024 

 

Velkommen til den sidste udgave af Nyheder, som udsendes digitalt OG i papirform. Herefter ud-

sendes KUN digitalt, så skynd dig at oplyse din mailadresse og husk at meddele, hvis du får ny 

mailadresse, specielt de medlemmer med ”gamle stofa-mails”. Nyhederne kan stadig læses/

printes fra hjemmesiden. 

God læselyst! 

 

Byvandring den 22. august kl. 18.30. 

 
Vi mødes kl. 18.30 ved det gamle vandtårn på Terp Skovvej/Stenhøjsvej 2a. Vi stiger op i tårnet i 
grupper på 6-8 personer, mens resten venter nedenfor. Info om Vandtårnet på sidste side. 
Kl. ca 19.30 mødes vi med en repræsentant for AGF, som vil vise os rundt i de nye lokaliteter, og 
bagefter er foreningen som sædvanlig vært ved en øl eller vand.  
Der skulle være parkeringsmuligheder på Terp Skovvej. 

Ombygning 2016. Foto Marit Ø. Andersen Færdig ombygget 2018.  Foto Marit Ø. Andersen 
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Den 9. november 2024  
kl. 10 -14 afholdes Arkivernes Dag og udlevering af Vibybogen 2024 i salen under Viby 

bibliotek. 

Mange medlemmer afhentede Vibybogen på denne dag sidste år og Foreningen sparede 

mange portokroner, så selvfølgelig viderefører vi succesen igen i år. Er du forhindret i at hen-

te denne dag, kan du afhente bogen på Arkivet mandag den 18. og 25. november mellem kl. 

15-17.30. I salen har vi som sædvanlig flere mapper med avisudklip på bordene og plancher 

med forskellige emner. En lille biograf bliver der også plads til og kaffe på kanden som sæd-

vanligt. Kom og kig i gamle minder og/eller få en snak med en gammel ven eller skolekam-

merat. Salen er altid fyldt med: ”Husker du da …….” og så et godt grin efterfølgende. 

kl. 14-15 foredrag af Carl-Heinrich Metzdorff: Om en biografi—på min måde. 

Foredrag ved Carl-Heinrich Metzdorff, som er opvokset i Viby, gik på Vestergårdsskolen og 

nu bor i Schweiz. Carl vil fortælle om sine 20 år i Viby og lidt om sin karriere i flyvevåbnet, læ-

gemiddelindustrien og som selvstændig i Bruxelles og Schweiz. Carl fik oparbejdet et person-

galleri med data på sine aner. Den person, Carl var mest interesseret i at få kortlagt, var sin 

landsforviste tyske bedstefar, som havde arbejdet og boet i Danmark i 44 år, da han blev 

smidt ud af landet. Det lykkedes via bedstefaderens udlændingesag i Rigsarkivet. I 2023 var 

erindringerne blevet til fem bind. I Vibybogen 2023 skrev Carl-Heinrich Metzdorff: Fra Viby til 

Schweiz. I Vibybogen 2024 har Carl-Heinrich Metzdorff en artikel: Én gang spejder – altid 

spejder.  

Fra Arkivernes Dag og Bogudlevering 2023, Fotos Marit Ø. Andersen 

Privatfoto Carl-Heinrich Metzdorff  
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Siden sidst … 
Generalforsamlingen i Viby lokalhistorisk Forening, blev holdt den 20. marts 2024 i bibliotekssa-

len og 47 medlemmer mødte op.  Efterfølgende fortalte Cecilie Julie Nielsen, kulturmiljømedar-

bejder samt arkitekt Asger Poulsen, Aarhus Kommune Teknik og Miljø om det generelle arbejde 

med vurdering af bevaringsværdige bygninger i Aarhus Kommune. Referat fra generalforsamlin-

gen kan ses på hjemmesiden: www.vibylokalhistorie.dk. 

Ved Byvandringen den 22. maj mødte der 43 medlemmer op. Kurt Boch Andersen lagde ud med 

at fortælle om Vibys gamle gasværks historie. Vi gik videre hen mod Alboas små røde rækkehu-

se på hjørnet af Lykkesholm Alle/Bjørnholms Alle, hvor Knud Faurholdt fortalte om rækkehuse-

nes historie, godt suppleret af beboere fra husene. Der blev fortalt historier om fabrikkerne (bl.a. 

Nordisk Tekstil Trykkeri) der lå på venstre side af Bjørnholms Alle. 

Kurt Borch Andersen fortalte om Hammelbanens betydning for området, og til sidst kom Peer 

Otto Nielsen, som fortalte historien om havekolonien Mosevang. Vi sluttede med en forfriskning. 

Niels Skov Nielsen 

Formand. 

Nyt fra Arkivet… 

Vi har anskaffet en ny ledning til højttaleren, så vi undgår al den skratten, der var på byvandrin-

gen i maj. 

Flere af vores vante skribenter til Vibybogen er stoppet med at skrive eller har indskrænket en 

del. I år har vi været heldige at få fat på flere nye til at lave artikler, så vi regner med, at Vibybo-

gen vil få samme omfang som normalt. Men vi frygter, at vi ikke umiddelbar er så heldige næste 

år. Derfor vil vi opfordre medlemmerne at tænke på, om I selv eller nogen I kender har en histo-

rie, som kunne skrives i Vibybogen næste år og give os besked. 

Kurt Boch Andersen 
Arkivleder 

 

Byvandring Bjørnholms Alle. Fortælling om kolonihaverne 

fra stien ved Hammelbanen.. Foto Marit Ø. Andersen 

Byvandring Bjørnholms Alle. Formanden byder 

velkommen. Foto Marit Ø. Andersen 
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Viby lokalhistoriske Forening 
Formand: Niels Skov Nielsen, Tlf. 6181 7429 

Næstformand: Lisbeth Vestergaard, 

Kasserer: Annie Borchmann, tlf 2274 2251 

Bestyrelsesmedlem: Marit Ø. Andersen, tlf 4018 5568 

Bestyrelsesmedlem: Svend A. Lund, tlf 4013 7516 

Suppleant: Per Kristensen, tlf 5360 3049 

Suppleant: Finn Zachariasen,  

Viby lokalhistoriske Arkiv, Viby Bibliotek, Skanderborgvej 170, 8260 Viby J. 

Tlf. 89 40 95 65, e-mail: vibylok@gmail.com  

Arkivleder: Kurt Boch Andersen, Tlf. 26 22 9813 

Hjemmeside: www.vibylokalhistorie.dk 

Åbningstid på Arkivet: Mandage kl. 15.30 - 17. 30 (undtagen juli måned) 

Indgang i gavlen mod Aura - husk 1 times parkering eller registrering af nummerplade i 

Bibiotekets indgang. 

2025 aktiviteter 

under planlægning 

Vandtårnet på Terp Skovvej/Stenhøjsvej 2a. 

Vandtårnet er opført i 1927, er ottekantet og opført i røde teglsten. Dets vandtank kunne rumme 

100 m3 vand. I 1979 blev det taget ud af driften, men først i 1987 solgte  Aarhus kommunen det. 

Det er siden 1992 yderligere blevet solgt tre gange for mellem 5 og 125 tusind kroner. Vandtår-

net blev solgt i 2002 til den nuværende ejer, men først i 2015 fik ejerne byggetilladelse til at om-

danne vandtårnet til beboelse og galleri.  I 2018 var vandtårnet færdigrenoveret.  
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Indvendig trappe. Foto privat 

Oprindelig trappe. Foto fra Byvandring 2014. 


